
CADERNO 6  1QUARTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 6 QUARTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2012

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455835

PORTARIA N° 4490/12, DE 30 DE OUTUBRO DE 2012.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO que a UEPA trabalha continuamente para 
oportunizar o acesso da população ao conhecimento cientifi co, 
através da formação de professores e em atividades de 
pesquisa, pós-graduação e extensão;
CONSIDERANDO que o Planetário do Pará, vinculado a UEPA, 
tem sido um constante partícipe em ações continuas para a 
educação, formação e divulgação em ciências;
R ES O L V E:
DESIGNAR, os representantes, abaixo relacionados, para, 
comporem a Comissão Responsável na elaboração do Projeto 
de Implantação do Centro de Ciências da UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DO PARÁ, no espaço do Planetário Sebastião Sodré da 
Gama, com vigência de janeiro de 2010 a janeiro de 2012.
Coordenadora 
MARILIA BRASIL XAVIER   Reitora da UEPA
Colaboradores   
JOFRE JACOB DA SILVA FREITAS Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação
MARIANE CORDEIRO ALVES FRANCO Pró-Reitor de Extensão
RUY GUILHERME CASTRO DE ALMEIDA Pró-Reitor de Graduação
Equipe de Elaboração  
MANOEL REINALDO ELIAS FILHO Diretor do Planetário do Pará
MICHEL SAUMA FILHO  Geólogo do Planetário do Pará 
LUCINEA BARBOSA BRABO Bióloga do Planetário do Pará 
IONARA ANTUNES TERRA Consultor Docente de Química
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA Consultor Docente da Área Médica/ 
Medicina
ROBSON JOSE DE SOUZA DOMINGUES Consultor Docente da Área Médica 
THOMAZ XAVIER CARNEIRO Consultor de Biologia - Universidade do 
Estado de São Paulo 
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455839

PORTARIA N° 4137/12, DE 18 DE OUTUBRO DE 2012.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO, fi nalmente, o disposto no artigo 31, 
inciso XII do Estatuto da UEPA que autoriza a Reitora a 
delegar atribuições a Vice – Reitora e outros auxiliares da 
Administração, e ainda o Memorando nº 043/2012-CCSE/UEPA, 
de 17.09.2012 E – Protocolo nº 2012/454374 de 20.09.2012; 
R ES O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para 
representar a Universidade do Estado do Pará, junto a Escola 
de Governo, a fi m de exercerem a função de AGENTE DE 
CAPACITAÇÃO – ADC.
Membros Id. Funcional Representação
ANGELA MARIA PRAZERES DA COSTA  57202062/1 
CAMPUS IV
LAURA SOLANGE CORDOVIL VIANA  05099153-1
CAMPUS II
MARCELO SOUZA MARTINS   05794870-1
CAMPUS I 
MARILIA FERREIRA CARVALHO  57233135-2
REITORIA /DGP
MAURO HENRIQUE DA COSTA MENDES  02010194-1 
CAMPUS V
PATRICIA SO SOCORRO DA COSTA GONÇALVES 05832543-1 
CAMPUS III
ULLA MERCES DE VASCONCELOS  05417260-2
PLANETARIO  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, REVOGANDO-SE as disposições em contrário, 
especialmente a portaria nº 3159/12 de 07.12.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455843

PORTARIA N° 4513/12, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO que a UEPA trabalha continuamente para 
oportunizar o acesso da população ao conhecimento cientifi co, 
através da formação de professores e em atividades da Pós-
Graduação, Pesquisa e extensão e ainda o Memorando nº 
331/12-GR/UEPA de 01.11.2012;
R ES O L V E:
DESIGNAR, os servidores desta IES abaixo relacionados, 
para comporem a Comissão para acompanhar e sugerir 
implementação para o Processo Seletivo 2013, aos candidatos 
com comprovação de defi ciência de auditiva.
PRESIDENTE      
IONARA ANTUNES TERRA     
VICE - PRESIDENTE      
WENCESLAU OTERO ALONSO JUNIOR    
MEMBROS
Titular - BIANCA CAMPOS VALENTE   
suplente - MANOEL DELMO SILVA DE OLIVEIRA
Titular - MARIA DE FÁTIMA DE ALENCAR  suplente - 
ALESSANDRA NEPOMUCENO RAIOL
Titular - JOSE ANCHIETA DE OLIVEIRA BENTES suplente - 
RITA DE NAZARETH SOUZA BENTES
Titular - KATIA ANDREIA SOUZA DOS SANTOS suplente – 
MARIA JOAQUINA NOGUEIRA DA SILVA  
Titular - RENNAN ALBERTO DOS S. BARROSO (Acadêmico 
do Curso de Letras – LIBRAS)
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455844

PORTARIA Nº 4474/12 DE 26 DE OUTUBRO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: MIGUEL CHAQUIAM
ID. FUNCIONAL: 469289-4
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA ESTATISTICA E 
INFORMÁTICA
CONCEDER ao servidor, Progressão Vertical, para referencia I 
da Classe de Professor Adjunto – 40H, com vigência retroativa 
a 27.08.2012.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455847

PORTARIA N° 372/12, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012.
CONCEDER a servidora DEISEANE DO CARMO CUNHA, Id. 
Funcional nº 57194041-2, cargo de Auxiliar de Laboratório 
A - II, lotada no Campus de Moju, Progressão Funcional por 
Merecimento/ Qualifi cação Profi ssional – Conclusão de Cursos 
de Extensão ou Treinamento de 40 horas, Cursos de Ensino 
Médio e Superior para referência IV da Classe B, do cargo de 
Auxiliar de Laboratório, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 07.12.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455856

PORTARIA Nº 4479/12 DE 26 DE OUTUBRO DE 2012
NOME DA SERVIDORA: JULIANA THAIS COLARES MONTEIRO
ID. FUNCIONAL: 5899027-1
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA
PERIODO: 30.09.2012 a 28.03.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455957

PORTARIA: 4224/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
WERLEM AFONSO PINTO DO CARMO          COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE CAMPUS572007541   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133049960000    0102000000          339030              
1,940.00
12364133049960000    0102000000          339039              
300.00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455893

PORTARIA: 4516/12 
Objetivo: ministrar disciplina referente a UAB
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/SANDRA MARIA CLEMENTE BASTOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/10/2012 a 
21/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455897

PORTARIA: 4517/12 
Objetivo: ministrar disciplina referente ao PARFOR
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54294393/MOISES SIMÃO SANTA ROSA DE SOUSA 
(PROFESSOR ASSISTENTE IV 40H) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 22/11/2012 a 24/11/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455914

PORTARIA: 4518/12 
Objetivo: ministrar disciplina referente ao PARFOR
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3030114/GIZELLE DA CRUZ MOREIRA (PROFESSOR 
ADJUNTO I 20H) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/11/2012 a 
25/11/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455923

PORTARIA: 4519/12 
Objetivo: orientar a disciplina TCC I referente ao PTP
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571932981/ANA LUCIA NUNES GUTJAHIR (PROFESSOR 
ADJUNTO III 40H) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/11/2012 a 
11/11/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455940

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 85/2012
Objeto: Procedimento licitatório com fi ns de contratar Serviços 
Gráfi cos de Impressão para atender às necessidades da Editora 
da Universidade do Estado do Pará no cumprimento de sua 
missão de divulgação do conhecimento científi co através da 
publicação de livros.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 07/11/2012. 
Responsável pelo certame: ANNA THAYS BORGES BATALHA DE MOURA
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12571133025290000       339039                 0102000000          Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455945

Modalidade: Convite
Número: 3/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de Infraestrutura do Campus X, no município de 
Igarapé-Açú/PA da Universidade do Estado do Pará-UEPA.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.compraspara.gov.br e www.uepa.br, a partir do dia 
07/11/2012. 
Responsável pelo certame: FRANCISCO DE ASSIS MOTA 
MIRANDA


